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La Certificazione come misura della 
Sostenibilità dei Green Building
La Green Building Map aiuta a identificare gli edifici che hanno adottato protocolli di certificazione 
energetica ed ambientale. In Italia abbiamo diversi sistemi di certificazione volontaria, tra i quali LEED, 
BREEAM, WELL e GBC, impiegati sul territorio milanese.

Si tratta di sistemi che promuovono la progettazione integrata dell’intero edificio e ne valutano l’impatto 
ambientale considerando una pluralità di dimensioni: l’efficienza energetica, la scelta del sito di 
costruzione, la gestione efficiente dell’acqua, i materiali impiegati, lo smaltimento dei rifiuti, il comfort 
e la salubrità degli spazi interni, fino al benessere delle persone che li frequentano. Questi protocolli 
sono importanti perché misurano e dichiarano in modo trasparente le prestazioni di sostenibilità 
dell’edificio, per questo sempre più considerati strumenti di garanzia per il settore immobiliare e l’intera 
collettività.

Q8 Porta Nuova Gioia 22 Via M. Gioia, 22

P9 Corso Como Place Via Bonnet, 10

Z2 Uffici Jacobs Milano
Via Alessandro Volta, 16 - 
Cologno Monzese

P11 CBRE Milan Piazza degli Affari, 2

Q11 GPOA Galleria Passarella, 2

V16 Spark Via Luigi Russolo

L20 Edificio U1
Via del Bosco Rinnovato - 
 Via del Mulino

GBC Quartieri
G5 UpTown District  Via Pier Paolo Pasolini, 3

 
GBC QUARTIERI
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S3 Pirelli HQ2 Via Bicocca degli Arcimboldi, 3

K4 Via Eritrea Via Eritrea, 48/8

N4 Via Scarsellini Via Scarsellini, 14

J5 SC2640 Via Stephenson, 43A 

P6 MAC 567 Via Carlo Imbonati, 18

P6 MS0001 - MAC9 Via Carlo Imbonati, 22

N7 Bodio 1 Viale Bodio, 33

N7 Bodio 2 (Common Areas) Viale Bodio, 33

N7 Bodio 3 (Common Areas) Viale Bodio, 33

O7 Viale Jenner Viale Jenner, 73

P7 Stelvio 55 Via Stelvio, 55

O8 TORRE A Via Messina, 38

O8 TORRE B Via Messina, 38

O8 TORRE C Via Messina, 38

O8 TORRE D Via Messina, 38

Q8 Time Building Via Fabio Filzi, 29

R8 Piazza IV Novembre Piazza IV Novembre

R8 Palazzo Montedoria 
(Common Areas)

Via Pergolesi, 25

V8 Via Rombon Via Rombon,11

L9 Algardi 2 Via Algardi, 2

L9 Algardi 4 Via Algardi, 2

P9 Bastioni Porta Nuova 21 Via Bastioni di Porta Nuova, 21

S9 OVS store Corso Buenos Aires, 21

G10 SC5477 -  (Building D) Via Caldera, 21

P10 Via Montebello Via Montebello, 18

Q10 MS2670 Largo Donegani, 1

L11 Via Colonna Via Colonna

P11 CO2105 Via Broletto, 9/11

Q11 MS9700 Corso Matteotti, 8

L12 Via Marostica, 1 Via Marostica, 1

M12 Washington 70 Washington, 70

BREEAM
P12 Torino Via Speronari, 8

P12 Via Amedei, 8 Via Amedei, 8

P12 Corso Italia Corso Italia, 19

Q12 Corso Europa 2 Corso Europa, 2

Q12 Galleria del Corso Galleria del Corso, 4

Q12 Sede Centrale - 
Rettorato UniMi

Via Festa del Perdono, 3-7

V12 Viale Forlanini Viale Forlanini, 23

N13 Blocco A Via Tortona, 25

N13 Blocco B Via Tortona, 25

N13 Blocco C Via Tortona, 25

N13 Blocco D Via Tortona, 25

I14 Via Bisceglie, 120 Via Bisceglie, 120

M14 Building A Via Tortona, 37

M14 Newest Viale Cassala 14-16

M14 Newest Viale Cassala 14-17

G3 Cascina Triulza Via Cristina Belgioioso, 171

S3 Prysmian New Hq Via Chiese, 6

S3 Immobile Via Chiese Via Chiese, 72-74

S3 Sarca 235 Viale Sarca, 235

V4 Galileo Hq - Siemens Italia Via Werner Von Siemens, 1

O5 Affori Center Via Grazioli, 33

K6 Meccanica Via Varesina, 158/162

K6 Raimondi Via Varesina, 158/162

K6 Palazzina Uffici Via Varesina, 158/162

K6 Sr3 Certosa Viale Certosa, 144

K6 Bayer Via Ludovico Di Breme, 13

P6 Zurich Crespi Via Benigno Crespi, 23

N7 Bodio Center - Mastersite Viale Bodio 33/39

O7 Edificio Uffici - Bernina Via Bernina, 12

P7 Via Toce Via Toce

V7 Centro Servizi Credito 
Valtellinese

Via Feltre, 75

K8 Youth Hostel P.Rotta Via Martino Bassi

L8 Immobile Pharo Via Gattamelata, 30-34

P8 Immobile Via Arnaldo Da Brescia, 4

P8 Farini 41 Via Arnaldo Da Brescia, 4

P8 Google Milano Federico Confalonieri, 4

P8 Isola Development - 
Building C

Via Gaetano De Castillia

P8 Isola Development - 
Building B2 / B3

Via Gaetano De Castillia

P8 Isola Development - 
Building B1

Via Gaetano De Castillia

P8
Isola Development - 
Building D / E 
(Bosco Verticale)

Via Gaetano De Castillia

Q8 Pola 9-11 Via Pola, 9-11

Q8 Via Sassetti 32/2 Via Sassetti, 32/2

Q8 Edificio Relli Via Restelli, 1A

Q8 The Gate Via Melchiorre Gioia, 26

Q8 Gioia 22 Via Melchiorre Gioia, 22

Q8 Lagare Hotel Milano Via Giovanni Battista Pirelli, 20

Q8 Giardini D’inverno Via Giovanni Battista Pirelli, 30

Q8 Via Fabio Filzi 29 Via Fabio Filzi, 29

S8 Viale Monza 2 Viale Monza, 2

L9 Asilo Nido Babylife Via Demetrio Stratos, 8

M9 Citylife - Torre Hadid Quartiere Fiera Milano

M9 Citylife - Torre Libeskind Quartiere Fiera Milano

M9 Torre Allianz - Milano Piazza 6 Febbraio

M9 Citylife - Torre Isozaki Largo Domodossola, 2

O9 Palazzo P Milano Via 
Ceresio 7/9

Via Ceresio, 7/9

P9 Riqualificazione Uffici 
Sturzo

Viale Luigi Sturzo, 35

P9 Edificio Pasubio 13 - 
Master Site

Via Pasubio, 13 

P9 Garibaldi Repubblica 
(Porta Nuova Garibaldi)

Garibaldi Repubblica Area

P9 Fondazione Feltrinelli - 
Master Site

Via Pasubio, 11 

P9 Investire Bastioni Porta 
Nuova

Bastioni Di Porta Nuova, 43

P9 Uffici Monte Grappa 3/5 Viale Monte Grappa, 3/5

P9 Building E3 West Piazza Gae Aulenti

Q9 HSBC MILAN Via della liberazione,13

Q9 Diamond Tower - Porta 
Nuova Varesine

Viale Della Liberazione, 5/7

Q9 Varesine Low-Rise 
Residential

Varesine Area, 
Via Della Liberazione

Q9 Varesine High-Rise 
Commercial

Varesine Area, 
Via Della Liberazione

Q9 Gioia 8 - Milano Via Melchiorre Gioia, 8

Q9 Edificio Uffici-Liberazione 
16/18

Viale Della Liberazione, 16/18

Q9 Quad Building Via Cornalia, 11

R9 Pisani 15 Via Pisani, 15

R9 VP22 Via Pisani, 22

T9 Ricerca 12 Via Enrico Noe, 24

T9 Zurich Fucini Via Fucini, 4

V9 Delfino Blu Via Sbodio, 2

P10 Gucci Boutique Via Brera, 21

P10 Habitaria Garibaldi 95 Corso Garibaldi, 95

P10 Fbf 14 Via Fatebenefratelli, 14

Q10 La Serenissima Via Turati 25/27-Via Cavalieri, 4

Q10 Edificio Uffici Via Turati, 30

Q10 Lendlease Italy Corporate 
Office

Via Della Moscova, 3

Q10 Bovis Lend Lease Italy 
Corporate Office

Largo Donegani, 2

V10 Amadeo 59 Via Giovanni Antonio Amadeo, 59

L11 Vittoria Colonna 4 Via Vittoria Colonna, 4

N11 Magenta 82 Corso Magenta, 82

O11 Carducci 3 Via Carducci, 3

O11 Brisa 5 Via Brisa, 5

P11 Via Meravigli, 12 Via Meravigli, 12-14

P11 Palazzo Cordusio Piazza Cordusio, 3

P11 Orefici Milano Via Orefici, 33

P11 Cantu Milano Via Cantù, 2

P11 Palazzo Dario Biandra
III Piano

Via Mercanti, 12

P11 Citi-Cordusio Via Mercanti, 12

P11 Broletto 16 Via Broletto, 16

P11 Hotel Pellico 4 Via Silvio Pellico, 4

P11 Santa Margherita Via Santa Margherita, 12-14

P11 Via Santa Margherita, 14 Via Santa Margherita, 14

P11 Palazzo Ricordi Via G. Berchet, 2

P11 Riqualificazione Uffici 
Foscolo

Via Foscolo, 1

P11 T Rowe Price Via San Prospero 1

Q11 GPOA Galleria Passarella, 2

Q11 Torre Tirrena Galleria De Cristoforis, 1/A

Q11 Durini 16-18 Via Durini, 16-18

Q11 Nuovi Uffici Banca Profilo Via Cerva, 28

P12 Palazzo Edison Piazza Tommaso Edison, 1

P12 Via Mazzini 9/11 Via Mazzini, 9/11

P12 Edificio Corso Italia Corso Italia, 6

P12 The Angle Corso Italia, 3

P12 Vetra Building Via Della Chiusa, 2

N13 Tortona 33 Via Tortona, 33

R13 Casello via Orti, 25 -  via Lamarmora, 26

R13 Lamarmora via Orti, 25 -  via Lamarmora, 26

R13 Lavanderia via Orti, 25 -  via Lamarmora, 26

R13 Orti via Orti, 25 -  via Lamarmora, 26

R13 Villa via Orti, 25 -  via Lamarmora, 26

I14 Vodafone Village Via Val Bavona, 21

N14 Habitaria Carlo Torre 39 Via Carlo Torre, 39

014 Ricerca 12
Via Privata Fratelli Angelo e 
Mario Bettinelli, 3

P14 Studentato Via Giovenale Via Giovenale, 15

P14 Master-Executive-Office 
Building

Via Castelbarco, 27

H15 Green Cube - Milano Via Caboto, 1 - Corsico

N15 Cascina Moncucco Via Moncucco, 29-31

P15 Centro Leoni Via Giovanni Spadolini, 5/7

R15 Symbiosis - Edificio A+B Via Adamello

W15 Housing 15 Via Bonfadini, 148

W15 Milano Santa Giulia Via Romualdo Bonfadini, 148

G16 Habitat Lab Saint-Gobain - 
Academy Saint-Gobain

Via Per Cesano Boscone, 4 - 
Corsico

N16 San Vigilio 1 Via San Vigilio, 1

V16 Sky 3 Via Luigi Russolo, 9

L20 Building U10 Assago Milanofiori Nord -  Assago

L20 Nuova Sede Nestle Italiana Via Del Bosco Rinnovato -

L20 Building U3
Via del Bosco Rinnovato -
Via del Mulino

L20 Building U1
Via del Bosco Rinnovato - 
Via del Mulino

M20 Edificio U16 - Milanofiori Via Cascina Venina - Assago

Well

LEED
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Building
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accorpati

Registrazioni e 
Certificazioni 
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Milano Green City, la mappa
di una città sostenibile per tutti

Muoviti a Milano con il 
servizio di bike sharing
www.bikemi.com

Trova le colonnine 
elettriche A2A

www.e-moving.it

Ricevi il tuo biglietto per i 
mezzi pubblici via SMS
www.atm.it

Tra le città europee, Milano è quella che negli ultimi decenni ha accolto 
maggiormente la sfida per una trasformazione urbana verso un 
modello di città sostenibile e smart. Un cambiamento importante, frutto 
di una alchimia fatta di imprese, di progettisti, di pianificatori, di cittadini, 
di investitori, di lungimiranza politica bipartisan, e di tanta milanesità, 
caratteristica di una città che è sempre stata aperta ed accogliente.
Sarebbe però riduttivo se la bellezza di questo cambiamento che vede 
Milano come la Firenze del Rinascimento “green” venisse percepita 
e apprezzata solo dagli addetti ai lavori. È la percezione da parte dei 
comuni cittadini l’elemento più importante, perché le scelte di 
cambiamento diventano un successo solo se le città stimolano a 
vivere meglio. 
Questa mappa nasce proprio dalla volontà di fornire ai cittadini che vivono 
a Milano, e non solo, una visione unitaria della città che non sempre si 
percepisce. Questa mappa, unica nel suo genere, vuole invitare i residenti 
e i visitatori a prendere coscienza degli elementi che caratterizzano il 
nuovo rinascimento. Non solo le nuove architetture milanesi, che hanno 
contribuito a cambiare lo skyline della metropoli, certificate con diversi 
protocolli, ma anche le nuove infrastrutture dei trasporti che rendono 
disponibili delle alternative concrete.
La costruzione di questa mappa “Milano Green City” ci ha riservato 
non poche sorprese. Ben 200 edifici “green” certificati o in corso di 
certificazione, intere aree che diventano distretti “green” con un impatto 
anche visivo che tutti ci invidiano, 93 colonnine di ricarica per veicoli 
elettrici (che diventeranno 1000 nel 2020), 290  postazioni di bike-
sharing Bike-mi con 3.650 biciclette tradizionali e 1150 a pedalata 
assistita e 218 km di piste ciclabili. Questi sono solo alcuni degli 
elementi che hanno caratterizzato il cambiamento della città di Milano. 
Siamo solo all’inizio di una trasformazione che cambierà completamente il 
volto della città e le abitudini di chi vive, lavora o visita Milano. Una “nuova 
normalità” che già oggi ci presenta un cambiamento e che noi, con questa 
mappa, unica nel suo genere, vogliamo testimoniare.

Giuliano Dall’O’, Presidente GBC Italia
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Green Building all’interno della circonvallazione esterna
LEED
N7 Bodio Center - Mastersite, Viale Bodio 33/39

O7 Edificio Uffici - Bernina Via Bernina, 12

P7 Via Toce Via Toce

L8 Immobile Pharo Via 
Gattamelata 30/34

Via Gattamelata, 30-34

P81 Isola Development - 
Building C

Via Gaetano De Castillia

P82 Isola Development - 
Building B2 / B3

Via Gaetano De Castillia

P83 Isola Development - 
Building B1

Via Gaetano De Castillia

P84
Isola Development - 
Building D / E (Bosco 
Verticale)

Via Gaetano De Castillia

P85 Google Via Federico Confalonieri, 4

P86 Immobile Via Arnaldo Da 
Brescia 4

Via Arnaldo Da Brescia, 4

P87 Farini 41 Via Arnaldo Da Brescia, 4

Q81 Via Sassetti 32/2 Via Sassetti 32/2

Q82 Edificio Relli Via Restelli 1A

Q83 Pola 9-11 Via Pola 9-11

Q84 Via Fabio Filzi 29 Via Fabio Filzi 29

Q85 The Gate Via Melchiorre Gioia, 26

Q86 Gioia 22 Via Melchiorre Gioia, 22

Q87 Giardini D’inverno Via Giovanni Battista Pirelli, 30

Q88 Lagare Hotel Via Giovanni Battista Pirelli, 20

S8 Viale Monza 2 Viale Monza, 2

L9 Asilo Nido Babylife Via Demetrio Stratos, 8

M91 Citylife - Torre Hadid Quartiere Fiera 

M92 Citylife - Torre Libeskind Quartiere Fiera 

M93 Citylife - Torre Isozaki Largo Domodossola, 2

M94 Torre Allianz Piazza 6 Febbraio

O9 Palazzo P  Via Ceresio 7/9 Via Ceresio, 7/9

P91 Riqualificazione Uffici 
Sturzo

Viale Luigi Sturzo, 35

BREEAM

N7 Bodio 1 Viale Bodio, 33

N7 Bodio 2 (Common Areas) Viale Bodio, 33

N7 Bodio 3 (Common Areas) Viale Bodio, 33

O7 Viale Jenner Viale Jenner, 73

P7 Stelvio 55 Via Stelvio, 55

O81 Torre A Via Messina, 38

O82 Torre B Via Messina, 38

O83 Torre C Via Messina, 38

O84 Torre D Via Messina, 38

Q8 Time Building Via Fabio Filzi, 29

R81 Piazza Iv Novembre Piazza IV Novembre

R82 Palazzo Montedoria 
(Common Areas)

Via Pergolesi, 25

L91 Algardi 2 via Algardi, 2

L92 Algardi 4 via Algardi, 2

P9 Bastioni Porta Nuova 21 Via Bastioni di Porta Nuova, 21

P92 Building E3 West Piazza Gae Aulenti

P93 Garibaldi Repubblica Garibaldi Repubblica Area

P94 Edificio Pasubio 13 
 Master Site

Viale Pasubio, 13

P95 Fondazione Feltrinelli - 
Master Site

Via Pasubio, 11

P96 Uffici Monte Grappa 3/5 Viale Monte Grappa, 3/5

P97 Investire Bastioni Porta 
Nuova

Bastioni Di Porta Nuova, 43

Q91 Gioia 8 Via Melchiorre Gioia, 8

Q92 Edificio Uffici-Liberazione 
16/18

Viale Della Liberazione, 16/18

Q93 Quad Building Via Cornalia, 11

Q94 Pisani 15 Via Pisani, 15

Q95 Varesine Low-Rise 
Residential

Varesine Area, 
Via Della Liberazione

Q96 Varesine High-Rise 
Commercial

Varesine Area, 
Via Della Liberazione

Q97 Diamond Tower - Porta 
Nuova Varesine

Viale Della Liberazione, 5/7

Q98 HSBC MILAN Via della liberazione,13

R9 VP22 Via Pisani, 22

P101 Habitaria Garibaldi 95 Corso Garibaldi, 95

P102 Fbf 14 Via Fatebenefratelli, 14

P103 Gucci Boutique Via Brera, 21

Q101 La Serenissima
Via Turati, 25/27
Via Cavalieri, 4

Q102 Edificio Uffici - Via Turati 
30

Via Turati, 30

Q103 Bovis Lend Lease Italy 
Corporate Office

Largo Donegani, 2

Q104 Lendlease Italy Corporate 
Office

Via Della Moscova, 3

L11 Vittoria Colonna 4 Via Vittoria Colonna, 4

N11 Magenta 82 Corso Magenta, 82

O111 Carducci 3 Via Carducci, 3

O112 Brisa 5 Via Brisa, 5

P111 Via Meravigli, 12 Via Meravigli, 12-14

S9 Ovs Store Corso Buenos Aires

P10 Via Montebello Via Montebello, 18

Q10 Ms2670 Largo Donegani, 1

L11 Via Colonna Via Colonna

P11 Co2105 Via Broletto, 9-11

Q11 Ms9700 Corso Matteotti, 8

L12 Via Marostica, 1 Via Marostica, 1

M12 Washington 70 Washington, 70

P121 Torino Via Speronari, 8

P122 Via Amedei, 8 Via Amedei, 8

P123 Corso Italia Corso Italia, 19

Q121 Corso Europa 2 Corso Europa, 2

Q122 Galleria Del Corso Galleria del Corso, 4

Q123 Sede Centrale - 
Rettorato UniMi

Via Festa del Perdono, 3-7

N131 Blocco A Via Tortona, 25

P112 Palazzo Cordusio Piazza Cordusio, 3

P113 Orefici Via Orefici, 33

P114 Cantu Via Cantù, 2

P115 Palazzo Dario Biandra - Iii 
Piano

Via Mercanti, 12

P116 Citi-Cordusio Via Mercanti, 12

P117 Broletto 16 Via Broletto, 16

P118 Hotel Pellico 4 Via Silvio Pellico, 4

P119 Santa Margherita Via Santa Margherita, 12-14

P1110 Riqualificazione Uffici 
Foscolo

Via Foscolo, 1

P1111 Palazzo Ricordi Via G. Berchet, 2

P1112 T Rowe Price- Milan Via San Prospero 1

Q111 Torre Tirrena Galleria De Cristoforis, 1/A

Q112 Durini 16-18 Via Durini, 16-18

Q113 Nuovi Uffici Banca Profilo Via Cerva, 28

Q114 GPOA Galleria Passarella, 2

P121 Via Mazzini 9/11 Via Mazzini, 9/11

P122 Edificio Corso Italia Corso Italia, 6

P123 The Angle Corso Italia, 3

P124 Vetra Building Via Della Chiusa, 2

P125 Palazzo Edison Piazza Tommaso Edison, 1

N13 Tortona 33 Via Tortona, 33

R131 Casello via Orti 25 via Lamarmora 26

R132 Lamarmora via Orti 25 via Lamarmora 26

R133 Lavanderia via Orti 25 via Lamarmora 26

R134 Orti via Orti 25 via Lamarmora 26

R135 Villa via Orti 25 via Lamarmora 26

N14 Habitaria Carlo Torre 39 Via Carlo Torre, 39

014 Ricerca 12
Via Privata Fratelli Angelo e 
Mario Bettinelli, 3

P141 Studentato Via Giovenale Via Giovenale, 15

P142 Master - Executive
Office Building

Via Castelbarco, 27

Well
Q8 Porta Nuova Gioia 22 Via M. Gioia, 22

P91 Uffici Jacobs Milano Via Alessandro Volta, 16

P92 Corso Como Place Via Bonnet, 10

P11 CBRE Piazza degli Affari, 2

Q11 GPOA Galleria Passarella, 2

N132 Blocco B Via Tortona, 25

N133 Blocco C Via Tortona, 25

N134 Blocco D Via Tortona, 25

M141 Building A Via Tortona, 37

M142 Newest Viale Cassala, 14-16

M143 Newest Viale Cassala 14-17


